perchè di un largo fossato, che si può col Grassi chia-
mare un trincerone, scorgesi tuttora chiuso in tutta la
sua lunghezza. Anche il più accorto capitano del
giorno d'oggi con ischiere delle sole armi difensive
d'ollora, frecce, lance, ferrate mazze fornite, miglior
disegno d'assedio non avrebbe immaginato.

Le bolle di Clemente V et fan conoscere la sod-
disfazione di codesto pontefice per gli aiuti prestati dai
vescovi di Vercelli, Novara, Pavia, dall'abate di Muleggio
vercellese, da vari signori, cui fu largo di privilegi e
ricompense. Di Biella conosciamo i due muti, del 15
marzo e del 4 luglio 1306, fatti per pagare la soldatesca
(cf. p. xxvii, nota 7 di questa Prefazione), di Genova
la spedizione di balistreri del 15 luglio 1306 (cf. p. xxvii,
nota 9 di questa Prefazione), di Vercelli rapporto la
seguita vendita: « 1306, 19. Iulii. Requisito comuni
vercellensium per d. Simonem advocatum dictum de Co-
lobiano, quod traderetur et locum, sive receptum Bur-
geti Padi inhabitatum sub promissione illum habitari
faciendi, ita et taliter quod a die dationis in antea
homines qui ibi venerint ad habitandum solvant co-
muni praefato fodra et scuffias in aestimo librarum 10
pap., semotiam idco faciendo de libris 150. Cui co-
mune annuus eidem dictum receptum dedit et ven-
didit precio predicto. Quae pecunia contra perfidum Dulci-
num existens apud Triverium contra perfidum Dulci-
num » (Arch. di Vercelli, Cod. Biscioni, vol. II, c. 34;
vol. III, c. 103). In fine dell'aiuto prestato dal conte di
Savoia ci resta ricordato nei seguenti documenti esumati
dal Gabotto.

In stipendiis unius nunci missi de mandato Do-
mini, ut dicit, versus Novagiam et Vercellia pro ha-
bendis responsionibus episcoporum dictarum civitatum
super facto fratris Duncini, et in referendo responso-
nem ad dominum Comitem in exercitu intermonium,
xxx sol.

In stipendio unius clientis, [qui] portavit banne-
ram domini Comitis in quadam forberia fratris Dou-
cini in monte, et est ibi adhuc, xx a. viam.

In stipendis nunciorum ad requirendum nobiles
et avidendum super facto fratris Dulcini, et per literam
domini et domini Petri de Sabaudia, ut dicit, xi sol.

Item in stipendiis unius nunci missi domino
Eduardo [de Sabaudia] quod ipse [Iohannes de Ferran-
ria, ballivus Vallis Auguste], habere non poterat di-
ctos nobiles ratione dicti mandamenti domini Comitis,
et pro contramandando dictos nobiles, xii sol. » (Fru
il 16 aprile 1306 e l'aprile 1307).

Compassionevole ed imponente spettacolo di morte si sarebbe presentato a chi fosse stato men sitibondo di vendetta dell'esercito cattolico, ma questo i morti non cura; cerca gli estenuati superstiti per sgozzarli e gettarli nel fiume che sotto scorre, il Carnasco, la cui acqua si fa « rubra veluti sanguis propter interfectos », come dice l'Anonimo. Peggior sorte è riservata a Dolcino, Margherita, Longino¹, che, rinchiusi nelle carceri di Biella, in attesa delle disposizioni di Clemente V, vengono dal vescovo consegnati al braccio secolare appena che il pontefice esultante manda suoi brevi².